Л Е Н И Н Г Р А Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь
Т О С Н Е Н С К И Й   Р А Й О Н

НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

       26.11.2013    №    247

О внесении изменений в решение совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 11.12.2012г. №199 «О бюджете Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2013год и плановый период 2014 и 2015 годов»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными правовыми актами Российской Федерации совет депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

[bookmark: bookmark3]РЕШИЛ:
1. Изложить пункт 25 решения совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 11.12.2012г. №199 «О бюджете Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годы» в новой редакции: «25. Субсидий из бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области предоставляются юридическим лицам в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат  согласно Порядку предоставления субсидий (приложение)» Приложение.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Тосненский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области по бюджету и имуществу.

Глава Никольского городского поселения                                             В.Н. Юсина

Приложение к решению совета депутатов Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
от 26.11.2013 № 247

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ БЮДЖЕТА НИКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: Par42]1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает цели, порядок и условия предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, из бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области юридическим лицам любой организационно-правовой формы  (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг в связи с осуществлением реализации сжиженного (емкостного) газа населению для бытовых нужд на территории п.Гладкое, д.Пустынка Тосненского района Ленинградской области, а так же в связи с оказанием услуг банного хозяйства по льготным тарифам на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на текущий финансовый год и плановый период и в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, предусмотренных в настоящем порядке.
1.3. Главным распорядителем средств предоставляемой субсидии является администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
1.4. Субсидии из бюджета Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области  предоставляются в случаях:
1.4.1. оказания услуг банного хозяйства по льготным тарифам, установленным советом депутатов поселения, постоянно проживающим (зарегистрированным) на территории Никольского городского поселения следующим категориям граждан: инвалиды (1 и 2 группы), пенсионеры (мужчины, при достижении возраста 60 лет, женщины, при достижении возраста 55 лет), многодетные семьи (семьи, имеющие 3 и более  несовершеннолетних детей) в период с 01.01.2013 по 31.12.2013 года; отсутствие иных бюджетных ассигнований на возмещение затрат, связанных с оказанием услуг банного хозяйства.
Размер субсидии определяется как разница между затратами на оказание банных услуг и доходами от оказания банных услуг, в пределах средств, установленных на 2013 г., на основании актов о сдаче-приемке услуг.
1.4.2. реализации сжиженного газа для бытовых нужд населения (кроме реализации сжиженного газа собственникам и пользователям нежилых помещений в жилых домах и сжиженного газа для заправки автотранспортных средств) на территории п. Гладкое, д. Пустынка Тосненского района Ленинградской области  (далее - бытовые нужды населения) по розничным ценам, установленным Комитетом по тарифам и ценовой политике  Ленинградской области (ЛенРТК), в период с 01.01.2013 по 31.12.2013.
Размер субсидий определяется как разница между затратами организаций, связанными с реализацией сжиженного газа для бытовых нужд населения, и доходами организаций, полученными от реализации сжиженного газа для бытовых нужд населения по розничным ценам, установленным Комитетом по тарифам и ценовой политике  Ленинградской области (ЛенРТК), в пределах средств, установленных на 2013 г. на основании актов о сдаче-приемке услуг.
1.5. Субсидии предоставляются путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидий в течение 14 рабочих дней со дня представления в Комитет финансов администрации Никольского городского поселения документов, указанных в разделе 5 настоящего Порядка.

2. Категории и критерии отбора юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, имеющих право на получение субсидий

[bookmark: Par70]2.1. Критериями отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий, являются:
государственная регистрация в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации;
осуществление деятельности по реализации сжиженного газа для бытовых нужд населения на территории п. Гладкое, д. Пустынка Тосненского района Ленинградской области  (далее - бытовые нужды населения) по розничным ценам, установленным Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (ЛенРТК), а так же оказание услуг банного хозяйства на территории Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской областина по льготным тарифам, утвержденным советом депутатов поселения;
отсутствие решения о ликвидации юридического лица и решения арбитражного суда о признании юридического лица, индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;
отсутствие в реестре недобросовестных поставщиков сведений о юридическом лице, индивидуальном предпринимателе.
[bookmark: Par77]2.2. Юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, претендующим на получение субсидий, в целях подтверждения соответствия критериям настоящего Порядка необходимо представить в Комитет финансов администрации в течение десяти рабочих дней после вступления в силу решения совета депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год заявления о предоставлении субсидий с приложением следующих документов и сведений:
выписки из единого государственного реестра юридических лиц или нотариально заверенной копии такой выписки (для юридических лиц), выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенной копии такой выписки (для индивидуальных предпринимателей), полученной не ранее чем за шесть месяцев до дня представления;
копии учредительных документов (для юридических лиц);
документов, подтверждающих наличие отделения общего пользования бани;
информации об отсутствии сведений о юридическом лице (индивидуальном предпринимателе) в реестре недобросовестных поставщиков;
копии паспорта (для физических лиц);
копии свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей).
2.3. Комитет финансов регистрирует заявление о предоставлении субсидий в течение одного рабочего дня со дня его поступления и в течение трех рабочих дней со дня его регистрации осуществляет проверку документов, предусмотренных в пункте 2.2 настоящего Порядка.
В случае соответствия юридического лица (индивидуального предпринимателя), физического лица критериям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, при представлении им документов и сведений, соответствующих пункту 2.2 настоящего Порядка, администрация Никольского городского поселения в течение пяти рабочих дней со дня окончания проверки документов заключает с юридическим лицом (индивидуальным предпринимателем), физическим лицом договор о предоставлении субсидий.
Договор о предоставлении субсидий должен содержать права и обязанности сторон, условия и порядок перечисления денежных средств, представления отчетности, ответственность за несоблюдение условий указанного договора, предусматривающую возврат в бюджет муниципального образования суммы субсидии в случаях, предусмотренных договором о предоставлении субсидии, проверку органом муниципального финансового контроля соблюдений условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями, согласие получателя субсидий на осуществление главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления, порядок расторжения соглашения.
В случае несоответствия юридического лица (индивидуального предпринимателя), физического лица критериям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка, либо непредставления (неполного представления) им документов и сведений, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, Комитет финансов в течение десяти рабочих дней со дня представления заявителем документов направляет юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю), физическому лицу уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием причины отказа.
[bookmark: Par94]
3. Условия предоставления субсидий

1. Условиями предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим льготный помыв граждан в отделениях бани по тарифам, установленным советом депутатов поселения и не обеспечивающим возмещение издержек, являются:
заключение договора о предоставлении субсидий с администрацией Никольского городского поселения. Оформление договора о предоставлении субсидий осуществляется Комитетом финансов;
наличие письменного согласия получателя субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах), а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Комитетом финансов, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
оказание услуг по льготному промыву в отделениях бани по тарифам, установленным советом депутатов муниципального образования;
наличие затрат на оказание услуг по льготному помывку граждан в отделениях бани.
2. Условиями предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, осуществляющим реализацию сжиженного газа для бытовых нужд населения на территории п. Гладкое, д. Пустынка Тосненского района Ленинградской области  (далее - бытовые нужды населения) по розничным ценам, установленным Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (ЛенРТК) являются:
заключение договора о предоставлении субсидий с администрацией Никольского городского поселения. Оформление договора о предоставлении субсидий осуществляется Комитетом финансов;
наличие письменного согласия получателя субсидий (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах), а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление Комитетом финансов, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
осуществление реализации сжиженного газа для бытовых нужд населения (кроме реализации сжиженного газа собственникам и пользователям нежилых помещений в жилых домах и сжиженного газа для заправки автотранспортных средств) на территории п. Гладкое, д. Пустынка Тосненского района Ленинградской области  (далее - бытовые нужды населения) по розничным ценам, установленным Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (ЛенРТК);
наличие затрат на оказание услуг по реализации сжиженного газа для бытовых нужд населения (кроме реализации сжиженного газа собственникам и пользователям нежилых помещений в жилых домах и сжиженного газа для заправки автотранспортных средств) на территории п. Гладкое, д. Пустынка Тосненского района Ленинградской области.
3. Комитет финансов муниципального образования, орган муниципального финансового контроля осуществляет обязательную проверку соблюдений условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

[bookmark: Par102]4. Расчет размера субсидий
1. Банные услуги:
[bookmark: Par106]Размер субсидии определяется как разница между затратами на оказание банных услуг и доходами от оказания банных услуг, в пределах средств, установленных на 2013 г., на основании актов о сдаче-приемке услуг.
4. Сжиженный газ
Размер субсидий определяется как разница между затратами организаций, связанными с реализацией сжиженного газа для бытовых нужд населения, и доходами организаций, полученными от реализации сжиженного газа для бытовых нужд населения по розничным ценам, установленным Комитетом по тарифам и ценовой политике  Ленинградской области (ЛенРТК), в пределах средств, установленных на 2013 г. на основании актов о сдаче-приемке услуг.

5. Порядок предоставления отчетности

По итогам каждого месяца работы получатели субсидий в срок не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, представляют в Комитет финансов следующие документы:
- акты о сдаче - приемке услуг с приложением талонов и кассовых чеков;
- отчет по форме:
1. Банные услуги

Комитет финансов осуществляет проверку сведений, представленных в актах и отчетах, и в течение трех рабочих дней со дня окончания проверки подписывает акты о сдаче-приемке услуг и осуществляет перечисление субсидий.

[bookmark: Par126]6. Порядок возврата субсидий в случае нарушения
условий, установленных при их предоставлении

В случае нарушения получателем условий предоставления субсидий, установленных разделом 3 настоящего Порядка, а также в случае несоблюдения условий договора о предоставлении субсидий субсидии в полном объеме подлежат возврату в бюджет Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в течение десяти дней со дня получения получателем письменного требования Комитета финансов, направляемого в текущем финансовом году в течение десяти дней со дня обнаружения нарушения. В случае неисполнения получателем указанного требования Комитета финансов субсидии подлежат взысканию в бюджет Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в порядке, установленном действующим законодательством.

[bookmark: _GoBack]